
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LXIV

S E X TA - F E I R A ,
7 DE JULHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 8
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ 10
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 10

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................11

Atos do Prefeito
Decreto nº 138/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.053.604,46 (um milhão, cin-
quenta e três mil, seiscentos e quatro reais e quarenta e seis centavos), nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

24.980,60

2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.028.623,86

TOTAL DA UG 1.053.604,46

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Tra-
balho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.053.604,46

TOTAL DA UG 1.053.604,46

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de julho de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2043116

Decreto nº 139/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, inciso IV, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 444.390,00 (quatrocentos e
quarenta e quatro mil, trezentos e noventa reais), nas dotações referentes às ações dos programas
de trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2724 - APOIO ADMINISTRATIVO - CAMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

444.390,00

TOTAL DA UG 444.390,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

010100 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
01010 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
1.01.122.0067.2959 - RÁDIO CÂMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 29.000,00
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 80.000,00
FONTE 0100 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 20.000,00
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
1.01.122.0067.2727 - TV CÂMARA MUNICIPAL
FONTE 0100 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 119.000,00
FONTE 0100 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 70.000,00
FONTE 0100 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 69.000,00
1.01.392.0160.2725 - PROJETOS CULTURAIS DA CAMARA
FONTE 0100 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 27.390,00

TOTAL DA UG 444.390,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 06 de julho de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2043117

Portaria N°1819/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 10/11/2010.

CONSIDERANDO o Mandado de Segurança impetrado por
ROSILENE MOÇO DE ASSIS.

CONSIDERANDO a sentença proferida pela 20ª Câmara Cí-
vel do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, que julgou
procedente o pedido, nos autos do Mandado de Segurança n°
0045751-20.2014.8.19.0000, para que a impetrante seja nomeada e
empossada no cargo de Auxiliar de Consultório Dentário - PSF, pre-

visto no Edital do Concurso Público 01/08, depois de cumpridas as
demais etapas do concurso.

RESOLVE, convocar e nomear ROSILENE MOÇO DE AS-
SIS no cargo de Auxiliar de Consultório Dentário - PSF.

A mesma deverá comparecer à Secretária Municipal de Ges-
tão Pública para a marcação de consulta admissional e, posteriormen-
te, para providências cabíveis, momento em que apresentará os se-
guintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.

Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se
for o caso;

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de julho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2043087

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 452/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora MARIA LEONOR CORTES E
CORTES, matrícula nº. 19880, Assistente Social, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São Fidélis, e, em
contrapartida recebe por cessão a servidora VILMA VALÉRIA AZE-
REDO DO AMARO, matrícula. nº. 44571-1, Assistente Social , para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 05 de julho 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 454/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora MICHELE TAVARES SOARES,
matrícula nº. 33630, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para
exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Itape-
runa, e, em contrapartida recebe por cessão a servidora CHIMENE
VIRGINIO RANGEL, matrícula. nº. 50152-2 , para exercer suas atri-
buições neste Município, ficando cada Município responsável com o
ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre a data
de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 05 de julho 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 455/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios ou órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO dos servidores abaixo relacionados, que encon-
tram-se lotados na Guarda Municipal de Campos dos Goytacazes (
Gabinete do Prefeito) para exercerem suas atividades laborativas na
DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES (MJ POLICICIA FEDERAL), ficando o Município cedente, res-
ponsável pelo ônus dos servidores, pelo período de 02/01/2017 a
31/12/2017.

Matrícula Nome Cargo ou Função
13928 Márcio Ribeiro Gomes Guarda Civil Municipal
13991 Alex Sandro Dias Pereira Guarda Civil Municipal
13564 Izaque Melo Vieira Guarda Civil municipal
14718 Mauro marques da Silva Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2043076

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução SMDHS Nº. 002/2017

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.021/00, que instituiu o
Seguro Defeso Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei de Aces-
so à Informação, nº 12.527/11, que determina a divulgação de infor-
mações de interesse público;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
RESOLVE tornar pública a listagem dos pescadores artesanais e tra-
balhadores de apoio à pesca considerados aptos ao recebimento do
Seguro Defeso Municipal de água salgada no mês de Abril de 2017,
tendo estes atendido aos seguintes critérios:
§ Ser residente em Campos dos Goytacazes há pelo menos
02 (dois) anos;

§ Ter mais de 18 anos de idade, completos há pelo menos
12 (doze) meses;

§ Não possuir o registro geral da atividade pesqueira - RGP.
Caso o RGP seja liberado pelo Ministério da Pesca e Aquicultura
(MPA), o pescador será automaticamente desligado da relação do Se-
guro Defeso Municipal;

§ Ter a pesca ou atividade de apoio à pesca como ocupação
principal nos 12 (doze) meses anteriores ao pagamento Defeso, sem
vínculo empregatício;

§ Não possuir outras fontes de renda;

§ Não estar em gozo de qualquer benefício previdenciário ou
assistencial de natureza continuada, inclusive aposentadoria, pensão,
auxílio-doença e BPC.

§ Não poderá receber o Seguro Defeso aquele que desres-
peitar o período do defeso ou quaisquer das proibições estabelecidas
pelas normas do defeso.

§ O pescador artesanal receberá o Seguro pelo período de
03 (três) meses, limitado o recebimento pelo prazo de 04 (quatro)
anos.

ABRIL / 2017
NOME

ADEGMAR NUNES AZEREDO
ADEMILSE SALES PESSANHA GONÇALVES
ADRIANA CAETANO
ADRIANA HELENA MOREIRA DA SILVA
ADRIANA MATIAS BARRETO
ADRIANA MIGUEL RIBEIRO NEVES
ADRIANA NASCIMENTO MIGUEL
ADRIANA RIBEIRO DA SILVA
ADRIANA SANTOS DA CRUZ
ADRIMÔNICA LUCIA RANGEL DA SILVA
ALCILENE DOS SANTOS SOARES
ALCINEIA DE SOUZA PEREIRA BATISTA
ALDILÉIA XAVIER PEREIRA TEIXEIRA
ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO MANHÃES DA SILVA RIBEIRO
ALESSANDRA GOMES DE SOUZA
ALESSANDRA RIBEIRO DA SILVA
ALINE BARROS AZEVEDO
ALINE RODRIGUES MANHÃES
AMANDA DA SILVA BARRETO
AMARA CRISTINA NARCISO MIGUEL DOS SANTOS
AMARO PEREIRA MACHADO
ANA BEATRIZ DE SOUZA CAETANO
ANA BEATRIZ LUIZ NEVES
ANA BRUNA SILVA DE FREITAS
ANA CARLA SANTOS MAYERWOSER
ANA CAROLINA DA SILVA HENRIQUE
ANA CLAUDIA GOMES SILVA
ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA
ANA LUCIA CARDOSO MONTEIRO
ANA LÚCIA DOS SANTOS BARBOZA
ANA MÁRCIA GOMES SILVA
ANA MARGARIDA BARROSO LEITE
ANA MARIA ALVARENGA NOGUEIRA RANGEL
ANA MARIA BARRETO
ANA MARIA LUIZ NEVES
ANA MARIA PINTO PESSANHA
ANA PAULA DALTE DELFINO RODRIGUES
ANDERSON VIANA DA SILVA
ANDRÉA ALVES MATOS
ANDREA DE MOURA RICARDO
ANDREA HELENA DE SOUZA RIBEIRO
ANDREA SOUZA DA SILVA
ANDRESSA WAKNIN MARTINS
ANGELA MARIA CAETANO RIBEIRO
ANGELA MARIA DE SOUZA GOMES
ÂNGELA MARIA SANTOS FEITOSA
ANGÉLICA RODRIGUES DA SILVA
ANGENILDA APARECIDA PESSANHA
ANSELMA PEREIRA MACHADO
ANSELMO PESSANHA BARBOSA
APARECIDA CIRLANE DOS SANTOS RODRIGUES

ARIANA FERNANDES
ARIANA MOREIRA CORREA
ARIANE GISELE COSTA MARCULINO
AUGUSTA LUIZ BARRETO
BEATRIZ PINTO DE SOUZA MACHADO
BENILDA CORREIA RIBEIRO RANGEL
BRUNO DE SOUZA LOPES
CALIDIA RODRIGUES ROSA
CAMILA TELES PESSANHA
CARLA FABIANA PINTO XAVIER
CARLOS AUGUSTO GRAIN MARTINS
CARLOS RIBEIRO GOMES
CAROLINA BARBOSA BEZERRA
CAROLINE CARVALHO RIBEIRO
CATARINA DA SILVA
CÁTIA CILENE TAVARES RIBEIRO
CATIA DOS SANTOS DA SILVA DE SOUZA
CÁTIA MARGARETE DA SILVA TRAJANO
CELINA ALZIRA PESSANHA BARROS
CELSO DE SOUZA DA SILVA
CHIRLAINE RIBEIRO DE LIMA
CILANE BEATRIZ RANGEL PEREIRA
CILENE HELENA RANGEL PEREIRA
CINTIA BARRETO DE SOUZA
CLÁUDIA MARCIA DO ESPÍRITO SANTO
CLÁUDIA MÁRCIA FERREIRA GOMES
CLAUDIA MARCIA MARQUES DE SOUZA DA SILVA
CLAUDIA MARCIA MARQUES DO ESPIRITO SANTO BARRETO
CLAUDIA MARCIA MIGUEL DE SOUZA GOMES
CLÉCIA MARIA SANTOS DA SILVA
CLÉIA VICENTE COSTA
CLEIDE MARA DE FÁTIMA GOMES
CREUZA DA SILVA OLIVEIRA
CRISTIANE MOREIRA DA SILVA MOÇO
CRISTINA BARRETO DE ALMEIDA
DAMIANA JEFICA DA SILVA SOARES
DANIELLE DA SILVA AZEREDO
DANYELA MAYARA CAETANO DA PENHA
DARLIN PEREIRA BATISTA
DÉBORA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA SILVA
DEBORA DE AZEVEDO DO ESPIRITO SANTO
DEBORA PINTO PEÇANHA DE BARROS
DEBORA RIBEIRO ALVES
DEINISIANE AZEREDO ALVES
DEISE LUCIDE PACHECO DOS SANTOS
DENILSON DE SOUZA RANGEL
DENISE RANGEL DA SILVA
DEYSE LUCIA MANHÃES BARRETO
DIEGO AZEREDO ALVES
DILVA BATISTA BARBOSA
DIVA GUIMARÃES FERREIRA
DOMINGAS RANGEL MACHADO
DORVALINA RANGEL
DUCILENE DE SOUZA MACHADO
DYULY HANNA BONIFÁCIO LIMA
EDILCE HELENA DA SILVA PENHA
EDILEIA BARRETO DE ALMEIDA
EDILMA DE SOUZA NETO
EDNA CRISTINA SANTOS BELMIRO
ELANE CRISTINA NOGUEIRA VIEIRA
ELANE NUNES LINHARES
ELEANDRA GOMES DE SOUZA
ELIANA CRISTINA RIBEIRO SOARES
ELIANE VENANCIO AZEVEDO DOS SANTOS
ELIARA FERREIRA MELO RANGEL
ELISANGELA BATISTA DE SOUZA
ELISANGELA DE LIMA RIBEIRO
ELISANGELA SOARES RODRIGUES
ELISÂNGELA SOUZA RANGEL
ELIZABETE BARRETO DE ALMEIDA
ELIZANGELA DOS SANTOS DA SILVA
ELTON LUIS PEREIRA PESSANHA
EMILCE DE SOUZA MANHÃES
EMILCE PESSANHA GOMES
ENAIRA MENDONÇA SILVA
ÉRICA CARVALHO DE AZEREDO
ESTELA PEREIRA TRAJANO
ESTEVÃO TRINDADE RODRIGUES
FABIANA DA SILVA CUNHA
FABIANO DO ESPIRITO SANTO BARRETO
FABIANO MONTEIRO BARBOSA
FÁTIMA MARIA RANGEL DA CRUZ
FATIMA TEREZINHA MARTINS TELES
FERNANDA BARRETO DO ROSARIO
FERNANDA DA SILVA ROCHA
FERNANDA DO PATROCÍNIO DOS ANJOS
FLAVIA FRANCISCA MACIEL DE SOUZA
FRANCELINA DO NASCIMENTO PESSANHA
FRANCIELE MIGUEL MACHADO
FRANCIELI DA SILVA BARRETO
GABRIELA DO NASCIMENTO
GABRIELA FERREIRA GOMES
GABRIELE DO ESPÍRITO SANTO GOMES
GENILDA DA SILVA AZEREDO
GENILDA RODRIGUES BANDEIRA BATISTA
GENILDO FERREIRA DE SOUZA
GEONE FERREIRA
GEOVAN MANHAES SOARES
GERUZA KÁTIA RIBEIRO DOS SANTOS FIGUEREDO
GÉSSICA BARBOSA ALMEIDA
GILDA MARIA R. SALVADOR VIANA
GILVANE DO NASCIMENTO COSTA
GISELE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA BARROS



3Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

GISELI DA CONCEIÇÃO INEZ
GIZILENE DA SILVA RIBEIRO DE LIMA.
GLAUCIELE NANI DE SOUZA
GLEICIARA DE SOUZA GOMES
GLEISIELI FERNANDES MATIAS GONÇALVES
GUINESA NEVES PEÇANHA
GUSTAVO BARRETO DA SILVA
GUSTAVO SOARES RANGEL
HANS DOUGLAS RANGEL SIQUEIRA
IGOR BARRETO MACHADO
ILMA DE BARROS
INGRID QUITETE RIBEIRO DE SOUZA
IRINEA DE ALMEIDA MIRANDA
IRINEA ROSA BARRETO
ISABELA DE SOUZA MARQUES
ISANA DE ALMEIDA SILVA
IVES GREICE RIBEIRO GOMES
IVONE BARROS DE MENDONÇA
JAMÍLIA RIBEIRO ALVES
JANAÍNA DA SILVA MINGUTA
JANAINA GOMES NOGUEIRA
JANAÍNA MAGALHÃES DE MACEDO
JEFERSON MANHÃES PESSANHA
JENNEFFER CAROLINE PIVA DE SOUZA
JERUSA DE AZEVEDO ROCHA
JESSICA MARQUES DE SOUZA
JEZEBEL RIBEIRO ROSA
JHULIANELY SILVA DE JESUS
JOANIDIA DOS SANTOS NANI
JOCIELIO DE SOUZA DA SILVA
JOCINEY DE SOUZA PESSANHA
JOCIVANIA SOUSA DA SILVA
JOCIVANE SIQUEIRA DE SOUZA
JOELMA BARRETO DA SILVA
JOELMA MIGUEL DO NASCIMENTO
JOICE DA COSTA MACHADO
JOILSA DA SILVA BATISTA
JONATHAN DA SILVA MARQUES
JORGE BARBOSA
JORGE BARROS DE ALMEIDA
JORGINA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS NANI
JOSÉ ANTÔNIO SALES CAMPISTA
JOSÉ CARLOS DE SOUZA BATISTA
JOSEMAR VIANA PESSANHA
JOSILANE RANGEL PESSANHA
JOSINEIA RANGEL
JOVANE BARROS PATROCINIO
JOYCE MIGUEL DO NASCIMENTO
JULIANA FERREIRA N. SILVA
JULIANA GOMES DA SILVA
JULLIAN BATISTA DE OLIVEIRA
JULLYET NEVES DA SILVA
KARINA RIBEIRO CORRÊA
KEILA DE ANDRADE FLOR
KÉSSILA DA FONSECA CORRÊA
KISSILA SOUZA DA SILVA
LAILA DE SOUZA BARROS
LAIS RODRIGUES DA SILVA
LARISSA MARQUES DE SOUZA
LAURO RIBEIRO
LEILDA SOUZA NASCIMENTO
LENILDA RIBEIRO DA SILVA
LENILSE DOS SANTOS SILVA SOUZA
LETÍCIA SERVOLO DE BARROS
LÍDIA DE CASSIA BARROS PEREIRA ACHA
LÍDIA KELLY PEÇANHA DE BARROS
LILIANE DE SOUZA RIBEIRO
LUCIA MARA PORTO RIBEIRO DE SENA FREITAS
LUCIA MIGUEL DE SOUZA
LUCIANA DE ALMEIDA CAETANO
LUCIANA DE SOUZA MONTEIRO
LUCIANA FERREIRA GOMES
LUCIANA GOMES NUNES
LUCIANA MARIA VIANA DE ALMEIDA SERPA
LUCIDALVA GOMES SANTOS BARBOSA
LUCIENE DE SOUZA CARVALHO
LUCINEA RANGEL OLIVEIRA
LUCRECIA BEATRIZ MARQUES LOPES REZENDE
LUDIMAR FERREIRA DE CARVALHO
LUIS DE SOUZA
LUIZ FERNANDO OLIVEIRA OLEGARIO
LUIZ GONZAGA DA SILVA COSTA
LUZIA RAQUEL DO ESPIRITO SANTO
MAGNA BELO BARRETO AZEVEDO
MAGNA RAQUEL DA SILVA SOUZA
MAIARA SOUZA DA SILVA
MANUELA BATISTA RANGEL
MANUELLA DE SOUZA MINGUTA
MARCELA DE SOUZA MARQUES
MARCELINA MARIA CORDEIRO RIBEIRO DE OLIVEIRA
MARCELLE DA SILVA SOARES
MARCELLI RODRIGUES NERY DOS SANTOS
MARCIA CANUTO DA SILVA SOUZA
MARCIA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
MARCIA LUCIA LOPES RIBEIRO
MARCIA VALÉRIA ÁLVARES CAMPOS
MÁRCIA VALÉRIA COSTA
MARCIA VALÉRIA DE SOUZA NASCIMENTO
MARCIANA RIBEIRO DA SILVA
MARCIO VINICIUS PEREIRA MANHÃES
MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
MARIA APARECIDA FALCÃO DE ALMEIDA
MARIA AUGUSTA BARRETO DO E SANTO
MARIA CECILIA GONÇALVES DA SILVA
MARIA DA BOA MORTE DE SOUZA
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MARTINS NUNES
MARIA DA CONCEIÇÃO RANGEL MANHÃES
MARIA DA PENHA DA SILVA
MARIA DA PENHA DA SILVA TAVARES
MARIA DA PENHA DO ESPÍRITO SANTO
MARIA DA PENHA OLIVEIRA DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS BARRETO DOS SANTOS
MARIA DAS GRAÇAS DO ESPÍRITO SANTO DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS G. DO NASCIMENTO
MARIA DAS GRAÇAS MIGUEL TELES
MARIA DAS NEVES DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA DO NASCIMENTO SOUZA
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA LOPES
MARIA DE FATIMA PINTO DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA SERVOLO DE OLIVEIRA
MARIA DE JESUS DA SILVA
MARIA DO CARMO DO PATROCINIO RIBEIRO
MARIA DO SOCORRO FERREIRA SOUSA

MARIA DOS ANJOS FIRMINO MIGUEL
MARIA EDENILSA FREITAS DE LIMA RIBEIRO
MARIA EDMEA RODRIGUES DE AZEREDO
MARIA ELIVANIA RIBEIRO DA SILVA
MARIA ELIZETE R DA SILVA
MARIA ESMERIA ALVES MENDONÇA
MARIA HELENA JARBAS DOS SANTOS
MARIA HELENA RIBEIRO RANGEL
MARIA ILZENI RIBEIRO GONÇALVES
MARIA ISABEL DA BOA MORTE BARRETO
MARIA JOSÉ MONTEIRO DE SOUZA BARROS
MARIA JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO LIMA
MARIA JOSE RANGEL AZEVEDO
MARIA JOSE RODRIGUES GONÇALVES
MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA NUNES
MARIA LUCIA MOREIRA DA SILVA
MARIA MADALENA OLIVEIRA DA SILVA
MARIA REGINA CORDEIRO MARCOLINO
MARIA REGINA MONTEIRO DE SOUZA SILVA
MARIA SALVADORA LUIZ BARRETO DA SILVA
MARIA SELMA CORDEIRO ALMEIDA
MARIA TEREZA DE SOUZA GOMES
MARIA ZELINA SOARES DA SILVA
MARILANDA MIGUEL DO NASCIMENTO MANHÃES
MARILANE DANTAS GERALDO
MARILDA LOPES RODRIGUES
MARILÉIA CANDIDO DE SOUZA
MARILIA DE BARROS
MARINETE DE ALMEIDA SALES
MARISA DE FÁTIMA DA COSTA BARBOSA
MARISA RANGEL DE AZEREDO ALVES
MARIZA BATISTA TEIXEIRA
MARIZETE MOREIRA DA SILVA MOÇO
MARLI DA SILVA BARRETO PINTO
MARLI PEREIRA DA SILVA
MARLÚCIA DIAS CHAGAS OLEGÁRIO
MARTA DA SILVA SOUZA
MARTA DOS REIS NASCIMENTO
MARTA ELENA GOMES PEREIRA RODRIGUES
MARY JANE MARQUES BORBA
MAURÍCIO RANGEL OLIVEIRA
MERRE LUCIA PESSANHA FILHO
MIARIA CARLOS DO NASCIMENTO
MICHAEL DOUGLAS DE SOUZA MATIAS
MICHAEL DOUGLAS RANGEL BARBOSA
MÍRIAM RAQUEL PESSANHA DE SOUZA
MIRIAN BARROS BELMIRO
MIRIAN FERREIRA DO ESPÍRITO SANTO
MÍRIAN PINTO PEÇANHA RIBEIRO
MIRIELLI RIBEIRO MOTA
MIRLA DA CONCEIÇÃO MARTINS
MOACIR MESSIAS COSTA DO ESPIRITO SANTO
MONICA ALVEZ RIBEIRO
MÔNICA BEATRIZ TRINDADE G.RIBEIRO
MÔNICA DA SILVA MANHÃES RIBEIRO
MONICA DE OLIVEIRA SILVA
MONICA RIBEIRO DA SILVA
NADIR APOLINÁRIO DE SOUZA MACHADO
NATALIA LOPES RIBEIRO
NEIDE DE FÁTIMA MIGUEL FERREIRA
NELI MARINHO SILVA
NILCEA RANGEL DO NASCIMENTO
NILCEIA BARBOSA
NILCILANE BARBOSA DA SILVA
ODETE DE FATIMA DE SOUZA CARVALHO
ODISSEIA GONÇALVES DOS SANTOS
PABLO CAETANO DE SOUZA
PATRICIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA
PATRICIA LOPES DE LIMA
PATRÍCIA NANI DE SOUZA DA SILVA
PAULO CÉSAR BATISTA NEVES
PAULO VITOR NUNES PEREIRA
PEDRO FERREIRA NOGUEIRA
PRISCILA BALTAZAR DOS SANTOS
PRISCILA DE JESUS
QUÉDMA DE JESUS DA SILVA AMARAL
RAFAEL SIQUEIRA DE SOUZA
RAFAELLY SOARES DA SILVA
RAIZA DA CRUZ ROSA
RAQUEL RODRIGUES MANHÃES
REGINA BALBINO MATIAS
REGINA CÉLIA NOGUEIRA DE ALMEIDA
REGINA DE OLIVEIRA BARRETO MARTINS
REGINA MARIA RIBEIRO RANGEL
REGINA PACHECO DE ALMEIDA
REGINÉA PEREIRA DA SILVA FREITAS
REJANE DA SILVA ALMEIDA
RENATA MARQUES RANGEL VIANA
RENATA MIGUEL FERREIRA
RENI BALMIRO
RITA DE CÁSSIA EDUARDO DA SILVA
ROBERTA RODRIGUES MANHÃES
ROGERIA RANGEL FRANÇA
ROGÉRIO RIBEIRO DE SOUZA
RONILDA FREITAS DE ALMEIDA DE SOUZA
ROSANA DE SOUZA GOMES
ROSANA RIBEIRO DA SILVA SOUZA
ROSANGELA BARRETO DE SOUZA
ROSANGELA DA CONCEIÇÃO PESSANHA
ROSÂNGELA DE SOUZA GOMES
ROSANGELA NETA DO SILVA MIRANDA
ROSARIA RANGEL DO ESPIRITO SANTO
ROSE DE SOUZA GOMES
ROSELMA PEREIRA DA COSTA MACHADO
ROSEMERY RODRIGUES DE AZEREDO
ROSIMERE BARRETO MACHADO
ROSIMERE DO ESPIRITO SANTO MACHADO
RUTILAN CRISTINA RIBEIRO DA SILVA
RUTILENE DA SILVA ALMEIDA
SAMILA GOMES SILVA
SANDRA ALDENIZA FERREIRA DE SOUZA
SANDRA CRISTINA DA SILVA
SANDRA DE OLIVEIRA SILVA
SANDRA MARIA DE ALMEIDA DE SOUZA
SANDRA MARIA RIBEIRO MANHÃES
SHEILA RAQUEL MAGALHÃES MANHÃES
SIDNEY DE SOUZA
SILVANA DA SILVA RANGEL BATISTA
SILVANA DA SILVA RIBEIRO
SILVANA DOS SANTOS HENRIQUE MACHADO
SIMONE DO ESPIRITO SANTO ALMEIDA
SIMONE TAVARES GONÇALVES
SOLANGE ALVES DA SILVA ROCHA

SOLANGE DOS SANTOS DA SILVA RIBEIRO
SUAN NATHAN PEREIRA MANHÃES
SUELI PESSANHA MOÇO
SUELY DE SOUZA CUSTÓDIO
TAMARA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA PESSANHA
TANIA DA SILVA DO NASCIMENTO MANHÃES
TANIA MARCIA OLIVEIRA OLEGARIO
TÂNIA MARIA PEREIRA
TATHIANA SALES DE SOUZA
TEREZA CONCEIÇÃO GOMES
THAIS PESSANHA DE OLIVEIRA
THIAGO MACHADO DE OLIVEIRA
UESLEY PEREIRA DA SILVA
VALDEA PESSANHA PEREIRA
VALDIRENE NUNES FERREIRA
VALDIVINA SANTANA BARBOSA
VANDA DE FATIMA RANGEL DA SILVA
VANDREISA SILVA COSTA
VANESSA FERNANDES
VANESSA GUIMARÃES DE SOUZA
VANESSA SOUSA DA SILVA
VANESSA TRINDADE GONÇALVES
VÂNIA MACHADO CAXIAS
VANIA MARIA DA SILVA RICARDO
VANILDA CORREA DE MENDONÇA
VERA LUCIA CUSTÓDIO
VERA LÚCIA NOGUEIRA
VERÔNICA DA CRUZ BANDEIRA
VERONICA MARIA RIBEIRO DA SILVA
VILMA COSTA DOS SANTOS TELES
VILMA GOMES BARBOSA
VILMA GREGÓRIO DE SOUZA SOARES
VILMA MANHÃES DE SOUZA CUSTÓDIO
VILMA MARIA DE SOUZA
VILMA MARQUES BORBA
WENDERSON DA CONCEIÇÃO CANEMA
WESTERLENY FRAGA PESSANHA ELIAS
WEVERLEY OLIVEIRA PESSANHA

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2043077

Resolução SMDHS Nº. 003/2017

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.021/00, que instituiu o
Seguro Defeso Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei de Aces-
so à Informação, nº 12.527/11, que determina a divulgação de infor-
mações de interesse público;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
RESOLVE torna pública a listagem dos pescadores artesanais e tra-
balhadores de apoio à pesca considerados aptos ao recebimento do
Seguro Defeso Municipal de água salgada no mês de Maio de 2017,
tendo estes atendido aos seguintes critérios:

§ Ser residente em Campos dos Goytacazes há pelo menos
02 (dois) anos;

§ Ter mais de 18 anos de idade, completos há pelo menos
12 (doze) meses;

§ Não possuir o registro geral da atividade pesqueira - RGP.
Caso o RGP seja liberado pelo Ministério da Pesca e Aquicultura
(MPA), o pescador será automaticamente desligado da relação do Se-
guro Defeso Municipal;

§ Ter a pesca ou atividade de apoio à pesca como ocupação
principal nos 12 (doze) meses anteriores ao pagamento Defeso, sem
vínculo empregatício;

§ Não possuir outras fontes de renda;

§ Não estar em gozo de qualquer benefício previdenciário ou
assistencial de natureza continuada, inclusive aposentadoria, pensão,
auxílio-doença e BPC.

§ Não poderá receber o Seguro Defeso aquele que desres-
peitar o período do defeso ou quaisquer das proibições estabelecidas
pelas normas do defeso.

§ O pescador artesanal receberá o Seguro pelo período de
03 (três) meses, limitado o recebimento pelo prazo de 04 (quatro)
anos.

MAIO / 2017
NOME

ADEGMAR NUNES AZEREDO
ADEMILSE SALES PESSANHA GONÇALVES
ADRIANA CAETANO
ADRIANA HELENA MOREIRA DA SILVA
ADRIANA MATIAS BARRETO
ADRIANA MIGUEL RIBEIRO NEVES
ADRIANA NASCIMENTO MIGUEL
ADRIANA RIBEIRO DA SILVA
ADRIANA SANTOS DA CRUZ
ADRIMÔNICA LUCIA RANGEL DA SILVA
ALCILENE DOS SANTOS SOARES
ALCINEIA DE SOUZA PEREIRA BATISTA
ALDILÉIA XAVIER PEREIRA TEIXEIRA
ALDILENE DO NASCIMENTO DE JESUS
ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO MANHÃES DA SILVA RIBEIRO
ALESSANDRA GOMES DE SOUZA
ALESSANDRA RIBEIRO DA SILVA
ALINE BARROS AZEVEDO
ALINE RODRIGUES MANHÃES
AMANDA DA SILVA BARRETO
AMARA CRISTINA NARCISO MIGUEL DOS SANTOS
AMARA LUCIA PESSANHA DE FREITAS
AMARO PEREIRA MACHADO
ANA BEATRIZ DE SOUZA CAETANO
ANA BEATRIZ LUIZ NEVES
ANA BRUNA SILVA DE FREITAS
ANA CARLA SANTOS MAYERWOSER
ANA CAROLINA DA SILVA HENRIQUE
ANA CLAUDIA GOMES SILVA
ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA
ANA LÚCIA CARDOSO MONTEIRO
ANA LÚCIA DOS SANTOS BARBOZA
ANA MARCIA GOMES SILVA
ANA MARGARIDA BARROSO LEITE
ANA MARIA BARRETO
ANA MARIA LUIZ NEVES
ANA MARIA PINTO PESSANHA
ANA PAULA DE SOUZA BARBOSA
ANDERSON VIANA DA SILVA
ANDRÉA ALVES MATOS
ANDREA DE MOURA RICARDO
ANDREA HELENA DE SOUZA RIBEIRO
ANDREA LUCIA RANGEL DA SILVA
ANDREA SOUZA DA SILVA
ANDRESSA WAKNIN MARTINS
ANGELA MARIA CAETANO RIBEIRO
ANGELA MARIA DE SOUZA GOMES
ÂNGELA MARIA SANTOS FEITOSA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017

ANGÉLICA RODRIGUES DA SILVA
ANGENILDA APARECIDA PESSANHA
ANSELMA PEREIRA MACHADO
ANSELMO PESSANHA BARBOSA
APARECIDA CIRLANE DOS SANTOS RODRIGUES
ARIANA FERNANDES
ARIANA MOREIRA CORREA
ARIANE GISELE COSTA MARCULINO
AUGUSTA LUIZ BARRETO
BEATRIZ PINTO DE SOUZA MACHADO
BENILDA CORREIA RIBEIRO RANGEL
BRUNO DE SOUZA LOPES
CALIDIA RODRIGUES ROSA
CAMILA TELES PESSANHA
CARLA FABIANA PINTO XAVIER
CARLOS AUGUSTO GRAIN MARTINS
CARLOS RIBEIRO GOMES
CAROLINA BARBOSA BEZERRA
CAROLINE CARVALHO RIBEIRO
CAROLINE DE SOUZA DE ALMEIDA
CATARINA DA SILVA
CÁTIA CILENE TAVARES RIBEIRO
CATIA DOS SANTOS DA SILVA DE SOUZA
CÁTIA MARGARETE DA SILVA TRAJANO
CELINA ALZIRA PESSANHA BARROS
CELSO DE SOUZA DA SILVA
CHIRLAINE RIBEIRO DE LIMA
CILANE BEATRIZ RANGEL PEREIRA
CILENE HELENA RANGEL PEREIRA
CINTIA BARRETO DE SOUZA
CLÁUDIA MARCIA DO ESPÍRITO SANTO
CLÁUDIA MÁRCIA FERREIRA GOMES
CLAUDIA MARCIA MARQUES DE SOUZA DA SILVA
CLAUDIA MARCIA MARQUES DO ESPIRITO SANTO BARRETO
CLAUDIA MARCIA MIGUEL DE SOUZA GOMES
CLÉCIA MARIA SANTOS DA SILVA
CLÉIA VICENTE COSTA
CLEIDE MARA DE FÁTIMA GOMES
CREUZA DA SILVA OLIVEIRA
CRISTIANE MOREIRA DA SILVA MOÇO
CRISTIANE PEDRA PEREIRA
CRISTINA BARRETO DE ALMEIDA
DAMIANA JEFICA DA SILVA SOARES
DANIELE DA CONCEIÇÃO INEZ
DANIELLE DA SILVA AZEREDO
DANYELA MAYARA CAETANO DA PENHA
DARLIN PEREIRA BATISTA
DAYSE PAPALARDO PESSANHA
DÉBORA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA SILVA
DEBORA DE AZEVEDO DO ESPIRITO SANTO
DEBORA RIBEIRO ALVES
DEINISIANE AZEREDO ALVES
DEISE LUCIDE PACHECO DOS SANTOS
DENILSON DE SOUZA RANGEL
DENISE RANGEL DA SILVA
DEYSE LUCIA MANHÃES BARRETO
DIEGO AZEREDO ALVES
DILVA BATISTA BARBOSA
DIVA GUIMARÃES FERREIRA
DORVALINA RANGEL
DUCILENE DE SOUZA MACHADO
EDILCE HELENA DA SILVA PENHA
EDILEIA BARRETO DE ALMEIDA
EDILMA DE SOUZA NETO
EDNA CRISTINA SANTOS BELMIRO
ELAINE MIGUEL DE SOUZA
ELANE CRISTINA NOGUEIRA VIEIRA
ELANE NUNES LINHARES
ELEANDRA GOMES DE SOUZA
ELIANA CRISTINA RIBEIRO SOARES
ELIANE VENANCIO AZEVEDO DOS SANTOS
ELIARA FERREIRA MELO RANGEL
ELISANGELA BATISTA DE SOUZA
ELISANGELA DE LIMA RIBEIRO
ELISANGELA SOARES RODRIGUES
ELISÂNGELA SOUZA RANGEL
ELIZABETE BARRETO DE ALMEIDA
ELIZANGELA DOS SANTOS DA SILVA
ELTON LUIS PEREIRA PESSANHA
EMILCE DE SOUZA MANHÃES
EMILCE PESSANHA GOMES
ENAIRA MENDONÇA SILVA
ÉRICA CARVALHO DE AZEREDO
ESTELA PEREIRA TRAJANO
ESTEVÃO TRINDADE RODRIGUES
FABIANO DO ESPIRITO SANTO BARRETO
FABIANO MONTEIRO BARBOSA
FÁTIMA MARIA RANGEL DA CRUZ
FATIMA TEREZINHA MARTINS TELES
FERNANDA BARRETO DO ROSARIO
FERNANDA DA SILVA ROCHA
FERNANDA DO PATROCÍNIO DOS ANJOS
FLAVIA FRANCISCA MACIEL DE SOUZA
FRANCELINA DO NASCIMENTO PESSANHA
FRANCIELE MIGUEL MACHADO
FRANCIELI DA SILVA BARRETO
GABRIELA DO NASCIMENTO
GABRIELA FERREIRA GOMES
GABRIELE DO ESPÍRITO SANTO GOMES
GENILDA DA SILVA AZEREDO
GENILDA RODRIGUES BANDEIRA BATISTA
GENILDO FERREIRA DE SOUZA
GEONE FERREIRA
GEOVAN MANHAES SOARES
GERUZA KÁTIA RIBEIRO DOS SANTOS FIGUEREDO
GÉSSICA BARBOSA ALMEIDA
GILVANE DO NASCIMENTO COSTA
GISELE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA BARROS
GLAUCIELE NANI DE SOUZA
GLEICIARA DE SOUZA GOMES
GUINESA NEVES PEÇANHA
GUSTAVO BARRETO DA SILVA
GUSTAVO SOARES RANGEL
HANS DOUGLAS RANGEL SIQUEIRA
IGOR BARRETO MACHADO
ILÇA PESSANHA DE SOUZA
ILMA DE BARROS
INGRID QUITETE RIBEIRO DE SOUZA
IRINEA DE ALMEIDA MIRANDA
IRINEA ROSA BARRETO
ISABELA DE SOUZA MARQUES
ISANA DE ALMEIDA SILVA
IVES GREICE RIBEIRO GOMES

IVONE BARROS DE MENDONÇA
JAMÍLIA RIBEIRO ALVES
JANAÍNA DA SILVA MINGUTA
JANAINA GOMES NOGUEIRA
JANAÍNA MAGALHÃES DE MACEDO
JEFERSON MANHÃES PESSANHA
JENNEFFER CAROLINE PIVA DE SOUZA
JERUSA DE AZEVEDO ROCHA
JESSICA MARQUES DE SOUZA
JEZEBEL RIBEIRO ROSA
JHULIANELY SILVA DE JESUS
JOANIDIA DOS SANTOS NANI
JOCIELIO DE SOUZA DA SILVA
JOCILENE SIQUEIRA DE SOUZA PEREIRA
JOCINEY DE SOUZA PESSANHA
JOCIVANIA SIQUEIRA DE SOUZA
JOCIVANIA SOUZA DA SILVA
JOELMA BARRETO DA SILVA
JOELMA MIGUEL DO NASCIMENTO
JOICE DA COSTA MACHADO
JOILSA DA SILVA BATISTA
JONATHAN DA SILVA MARQUES
JORGE BARBOSA
JORGE BARROS DE ALMEIDA
JOSÉ ANTÔNIO SALES CAMPISTA
JOSÉ CARLOS DE SOUZA BATISTA
JOSEMAR VIANA PESSANHA
JOSIANE FERNANDES DOS SANTOS
JOSILANE RANGEL PESSANHA
JOSINEIA RANGEL
JOVANE BARROS PATROCINIO
JOYCE MIGUEL DO NASCIMENTO
JULIANA FERREIRA N. SILVA
JULIANA GOMES DA SILVA
JULLIAN BATISTA DE OLIVEIRA
JULLYET NEVES DA SILVA
KARINA RIBEIRO CORRÊA
KEILA DE ANDRADE FLOR
KÉSSILA DA FONSECA CORRÊA
KISSILA SOUZA DA SILVA
LAILA DE SOUZA BARROS
LAÍS RODRIGUES DA SILVA
LARISSA MARQUES DE SOUZA
LAURO RIBEIRO
LEILA BEIRAL PASCO
LEILDA SOUZA NASCIMENTO
LENILDA RIBEIRO DA SILVA
LENILSE DOS SANTOS SILVA SOUZA
LETICIA BARBOZA
LETÍCIA SERVOLO DE BARROS
LÍDIA DE CASSIA BARROS PEREIRA ACHA
LÍDIA KELLY PEÇANHA DE BARROS
LIDIA RANGEL DOS SANTOS
LILIANE DE SOUZA RIBEIRO
LUCIA MARA PORTO RIBEIRO DE SENA FREITAS
LUCIA MIGUEL DE SOUZA
LUCIANA DE ALMEIDA CAETANO
LUCIANA DE SOUZA MONTEIRO
LUCIANA FERREIRA GOMES
LUCIANA GOMES NUNES
LUCIANA MARIA VIANA DE ALMEIDA SERPA
LUCIDALVA GOMES SANTOS BARBOSA
LUCIENE DE SOUZA CARVALHO
LUCINEA RANGEL OLIVEIRA
LUCRECIA BEATRIZ MARQUES LOPES REZENDE
LUIS DE SOUZA
LUIZ FERNANDO OLIVEIRA OLEGARIO
LUIZ GONZAGA DA SILVA COSTA
LUZIA RAQUEL DO ESPIRITO SANTO
MAGNA BELO BARRETO AZEVEDO
MAGNA RAQUEL DA SILVA SOUZA
MAIARA DA SILVA ROCHA
MAIARA SOUZA DA SILVA
MANUELA BATISTA RANGEL
MANUELLA DE SOUZA MINGUTA
MARCELA DE SOUZA MARQUES
MARCELINA MARIA CORDEIRO RIBEIRO DE OLIVEIRA
MARCELLE DA SILVA SOARES
MARCELLI RODRIGUES NERY DOS SANTOS
MARCIA CANUTO DA SILVA SOUZA
MARCIA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
MARCIA VALÉRIA ÁLVARES CAMPOS
MÁRCIA VALÉRIA COSTA
MARCIA VALÉRIA DE SOUZA NASCIMENTO
MARCIA VALERIA HERMOGENIO FERREIRA
MARCIANA RIBEIRO DA SILVA
MARCIO VINICIUS PEREIRA MANHÃES
MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
MARIA APARECIDA FALCÃO DE ALMEIDA
MARIA AUGUSTA BARRETO DO E SANTO
MARIA CECILIA GONÇALVES DA SILVA
MARIA DA BOA MORTE DE SOUZA
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MARTINS NUNES
MARIA DA CONCEIÇÃO RANGEL MANHÃES
MARIA DA PENHA DA SILVA
MARIA DA PENHA DA SILVA TAVARES
MARIA DA PENHA DO ESPÍRITO SANTO
MARIA DA PENHA OLIVEIRA DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS BARRETO DOS SANTOS
MARIA DAS GRAÇAS DO ESPÍRITO SANTO DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS G. DO NASCIMENTO
MARIA DAS GRAÇAS MIGUEL TELES
MARIA DAS NEVES INACIO DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA DO NASCIMENTO SOUZA
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA LOPES
MARIA DE FATIMA PINTO DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA SERVOLO DE OLIVEIRA
MARIA DE JESUS DA SILVA
MARIA DO CARMO DO PATROCINIO RIBEIRO
MARIA DO SOCORRO FERREIRA SOUSA
MARIA DOS ANJOS FIRMINO MIGUEL
MARIA EDENILSA FREITAS DE LIMA RIBEIRO
MARIA EDMEA RODRIGUES DE AZEREDO
MARIA ELIVANIA RIBEIRO DA SILVA
MARIA ELIZETE RIBEIRO DA SILVA
MARIA ESMERIA ALVES MENDONÇA
MARIA HELENA RIBEIRO RANGEL
MARIA ILZENI RIBEIRO GONÇALVES
MARIA ISABEL DA BOA MORTE BARRETO
MARIA JOSÉ MONTEIRO DE SOUZA BARROS
MARIA JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO LIMA
MARIA JOSE RANGEL AZEVEDO
MARIA JOSE RODRIGUES GONÇALVES

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA NUNES
MARIA LUCIA MOREIRA DA SILVA
MARIA MADALENA OLIVEIRA DA SILVA
MARIA REGINA CORDEIRO MARCOLINO
MARIA REGINA MONTEIRO DE SOUZA SILVA
MARIA SALVADORA LUIZ BARRETO DA SILVA
MARIA SELMA CORDEIRO ALMEIDA
MARIA TEREZA DE SOUZA GOMES
MARIA TEREZINHA RIBEIRO RANGEL
MARIA ZELINA SOARES DA SILVA
MARILANDA MIGUEL DO NASCIMENTO MANHÃES
MARILANE DANTAS GERALDO
MARILDA LOPES RODRIGUES
MARILÉIA CANDIDO DE SOUZA
MARINETE DE ALMEIDA SALES
MARISA DE FÁTIMA DA COSTA BARBOSA
MARISA RANGEL DE AZEREDO ALVES
MARIZA BATISTA TEIXEIRA
MARIZETE MOREIRA DA SILVA MOÇO
MARLI DA SILVA BARRETO PINTO
MARLI PEREIRA DA SILVA
MARLÚCIA DIAS CHAGAS OLEGÁRIO
MARTA DA SILVA SOUZA
MARTA DOS REIS NASCIMENTO
MARTA ELENA GOMES PEREIRA RODRIGUES
MARY JANE MARQUES BORBA
MAURÍCIO RANGEL OLIVEIRA
MERRE LUCIA PESSANHA FILHO
MIARIA CARLOS DO NASCIMENTO
MICHAEL DOUGLAS DE SOUZA MATIAS
MICHAEL DOUGLAS RANGEL BARBOSA
MIRIAN BARROS BELMIRO
MIRIAN FERREIRA DO ESPÍRITO SANTO
MÍRIAN PINTO PEÇANHA RIBEIRO
MIRIANA RAQUEL PESSANHA DE SOUZA
MIRIELLI RIBEIRO MOTA
MIRLA DA CONCEIÇÃO MARTINS
MOACIR MESSIAS COSTA DO ESPIRITO SANTO
MONICA ALVEZ RIBEIRO
MÔNICA BEATRIZ TRINDADE G.RIBEIRO
MÔNICA DA SILVA MANHÃES RIBEIRO
MONICA DE OLIVEIRA SILVA
MONICA RIBEIRO DA SILVA
NADIR APOLINÁRIO DE SOUZA MACHADO
NATALIA LOPES RIBEIRO
NEIDE DE FÁTIMA MIGUEL FERREIRA
NELI MARINHO SILVA
NILCEA RANGEL DO NASCIMENTO
NILCEIA BARBOSA
NILCILANE BARBOSA DA SILVA
ODETE DE FATIMA DE SOUZA CARVALHO
ODISSEIA GONÇALVES DOS SANTOS
PATRICIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA
PATRICIA GOMES DA SILVA
PATRICIA LOPES DE LIMA
PATRÍCIA NANI DE SOUZA DA SILVA
PAULO CÉSAR BATISTA NEVES
PAULO VITOR NUNES PEREIRA
PEDRO FERREIRA NOGUEIRA
PRISCILA BALTAZAR DOS SANTOS
PRISCILA DE JESUS
QUÉDMA DE JESUS DA SILVA AMARAL
RAFAEL SIQUEIRA DE SOUZA
RAFAELLY SOARES DA SILVA
RAIZA DA CRUZ ROSA
RAQUEL PINTO PESSANHA
RAQUEL RODRIGUES MANHÃES
REGINA BALBINO MATIAS
REGINA CÉLIA NOGUEIRA DE ALMEIDA
REGINA DE OLIVEIRA BARRETO MARTINS
REGINA MARIA RIBEIRO RANGEL
REGINA PACHECO DE ALMEIDA
REGINÉA PEREIRA DA SILVA FREITAS
REJANE DA SILVA ALMEIDA
RENATA MARQUES RANGEL VIANA
RENATA MIGUEL FERREIRA
RENI BALMIRO
RITA DE CÁSSIA EDUARDO DA SILVA
ROBERTA RODRIGUES MANHÃES
ROGERIA RANGEL FRANÇA
ROGÉRIO RIBEIRO DE SOUZA
RONILDA FREITAS DE ALMEIDA DE SOUZA
ROSANA DE SOUZA GOMES
ROSANA RIBEIRO DA SILVA SOUZA
ROSANGELA BARRETO DE SOUZA
ROSANGELA DA CONCEIÇÃO PESSANHA
ROSÂNGELA DE SOUZA GOMES
ROSANGELA NETA DO SILVA MIRANDA
ROSARIA RANGEL DO ESPIRITO SANTO
ROSE DE SOUZA GOMES
ROSELMA PEREIRA DA COSTA MACHADO
ROSEMERY RODRIGUES DE AZEREDO
ROSIMERE BARRETO MACHADO
RUTH BARROS FERREIRA
RUTILAN CRISTINA RIBEIRO DA SILVA
RUTILENE DA SILVA ALMEIDA
SAMILA GOMES SILVA
SANDRA ALDENIZA FERREIRA DE SOUZA
SANDRA CRISTINA DA SILVA
SANDRA DE OLIVEIRA SILVA
SANDRA MARCIA LIMA FARIA
SANDRA MARIA DE ALMEIDA DE SOUZA
SANDRA MARIA RIBEIRO MANHÃES
SHEILA RAQUEL MAGALHÃES MANHÃES
SIDNEY DE SOUZA
SILVANA DA SILVA RANGEL BATISTA
SILVANA DA SILVA RIBEIRO
SILVANA DOS SANTOS HENRIQUE MACHADO
SILVANA MIGUEL BARBOSA
SIMONE DO ESPIRITO SANTO ALMEIDA
SIMONE TAVARES GONÇALVES
SOLANGE ALVES DA SILVA ROCHA
SOLANGE DOS SANTOS DA SILVA RIBEIRO
SUAN NATHAN PEREIRA MANHÃES
SUELI PESSANHA MOÇO
SUELY DE SOUZA CUSTÓDIO
TAMARA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA PESSANHA
TANIA DA SILVA DO NASCIMENTO MANHÃES
TANIA MARCIA DE OLIVEIRA OLEGARIO
TÂNIA MARIA PEREIRA
TATHIANA SALES DE SOUZA
TEREZA CONCEIÇÃO GOMES
THAIS PESSANHA DE OLIVEIRA



5Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

THIAGO MACHADO DE OLIVEIRA
UESLEY PEREIRA DA SILVA
VALDEA PESSANHA PEREIRA
VALDIRENE NUNES FERREIRA
VALDIVINA SANTANA BARBOSA
VANDA DE FATIMA RANGEL DA SILVA
VANDREISA SILVA COSTA
VANESSA FERNANDES
VANESSA GUIMARÃES DE SOUZA
VANESSA SOUSA DA SILVA
VANESSA TRINDADE GONÇALVES

VÂNIA MACHADO CAXIAS
VANIA MARIA DA SILVA RICARDO
VANILDA CORREA DE MENDONÇA
VERA LUCIA CUSTÓDIO
VERA LÚCIA NOGUEIRA
VERÔNICA DA CRUZ BANDEIRA
VERONICA MARIA RIBEIRO DA SILVA
VILMA COSTA DOS SANTOS TELES
VILMA GOMES BARBOSA
VILMA GREGÓRIO DE SOUZA SOARES
VILMA MANHÃES DE SOUZA CUSTÓDIO

VILMA MARIA DE SOUZA
VILMA MARQUES BORBA
VIVIANE DA SILVA GOMES
WENDERSON DA CONCEIÇÃO CANEMA
WESTERLENY FRAGA PESSANHA ELIAS
WEVERLEY OLIVEIRA PESSANHA
YAGO DE SOUZA MANHAES

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2043078



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017



7Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017

Id: 2043063

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE nº 15/2017

DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS PREFERENCIAIS DE
FRUIÇÃO DA LICENÇA- PRÊMIO PARA OS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO LOTADOS NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO

O Secretário Interino de Educação, Cultura e Esporte do
Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a Lei de nº 5.247/1991, Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes, mais es-
pecificamente, o que preconiza os artigos 94 a 97;

CONSIDERANDO o compromisso com a eficiência no pro-
cesso de gestão de pessoas;

CONSIDERANDO a garantia da qualidade do processo en-
sino-aprendizagem dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o bom e ade-
quado funcionamento das Unidades Escolares;

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de planejamento or-
çamentário do Município;

CONSIDERANDO o direito dos servidores à fruição de licen-
ça-prêmio, observados os critérios de oportunidade e conveniência.

RESOLVE:

Art. 1º Terá preferência na fruição de licença-prêmio o ser-
vidor lotado nas Unidades Escolares que preencher um dos seguintes
requisitos:
I- Não ter fruído a referida licença antes de cumprir os re-
quisitos necessários à aposentadoria;
II- Ter solicitado a aludida licença imediatamente após o término da
licença à gestante.

Parágrafo único: Os demais casos serão analisados pela
Administração Pública Municipal considerando os critérios de conve-
niência e oportunidade a fim de que não acarrete prejuízos ao pro-

cesso ensino-aprendizagem, bem como ao adequado funcionamento
das Unidades Escolares.

Art. 2º Nos casos em que o servidor a que faz menção os
incisos I e II do artigo anterior for detentor de cargo efetivo de Pro-
fessor e estiver em regência de turma, deverá ser observado o se-
guinte procedimento:
I- A Direção da Unidade Escolar, visando assegurar o cumpri-
mento da Matriz Curricular, deverá informar à Diretoria de Supervisão
Escolar e à Diretoria de Recursos Humanos acerca da existência ou
não de Professor devidamente habilitado para que possa suprir a ca-
rência na própria Unidade Escolar em que ocorreu o afastamento;
II- A Diretoria de Recursos Humanos, nas hipóteses em que inexista
Professor habilitado para suprir a carência do Professor regente de
turma, adotará as providências cabíveis.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2017.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Secretário Municipal Interino de Educação, Cultura e Esporte

Id: 2043110

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE



9Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017

Id: 2043033

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

PORTARIA Nº 002/2017.

O PRESIDENTE DA CODEMCA - COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS, no uso de suas atribui-
ções legais, em especial do contido no Decreto Municipal nº
210/2009, o qual lhe outorga a gestão patrimonial e a revisão das
Permissões de Uso, e

CONSIDERANDO a sua atribuição de administrar e fiscalizar
o uso dos bens públicos objeto de Permissão de Uso pelo Município
de Campos dos Goytacazes-RJ;

CONSIDERANDO ser de sua responsabilidade promover o
recadastramento dos permissionários e a apuração de eventuais irre-
gularidades tanto na concessão da permissão quanto na utilização
desta pelos permissionários;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar o recadastramento dos permissionários
da Praça da República, da Rodoviária Roberto Silveira, da Praça
Alberto Sampaio e do Espaço da Amizade, nos termos da Portaria
nº 510/2017, de 11 de maio de 2017.

Art. 2º O recadastramento será realizado na sede da CO-
DEMCA, na Avenida Nilo Peçanha, 614/822, Shopping Estrada, CEP
28030-035, Campos dos Goytacazes/RJ, de 10 a 18 de julho de
2017, das 9h às 16h.

Art. 3º Para o recadastramento os permissionários deverão
apresentar:

I - Cópia do comprovante de inscrição no CNPJ e/ou do
Contrato Social, quando o permissionário for pessoa jurídica;

II - Original e cópia dos documentos pessoais (carteira de
identidade e CPF) do permissionário ou de seu responsável, quando
pessoa jurídica;

III - Cópia de comprovante de residência atualizado;
IV - O Termo de Permissão de Uso que mantém com o Mu-

nicípio;
V - Comprovantes de pagamentos, em dia, junto às conces-

sionárias de água e energia elétrica;
VI - Quando o permissionário for pessoa jurídica deverá com-

provar a regularidade dos pagamentos ao Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de julho de 2017.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat:. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Id: 2043085

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal, no uso de
suas atribuições legais, vem por meio deste, convocar o servidor RA-
MON VALENTE DO NASCIMENTO, matrícula 13.122, para compare-
cer na SEDE DA GCM, na Sala do Setor de Assuntos Internos, no
horário compreendido entre 8h e 18h, até o dia 21/07/2017, para
prestar esclarecimento a respeito de não cumprimento dos deveres
funcionais. Consubstanciado no art. 5º, LV da CF, estando assegura-

dos os direitos do contraditório e ampla defesa, devendo o convocado
fazer valer todos os meios de prova admitidos em direito.

Campos dos Goytacazes, 04 de julho de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Id: 2042478

Secretaria Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0049/2017
PROCESSO Nº. 2016.016.000069-P-PR
CARTA CONVITE Nº. 043/2016
CONTRATADA: CASA DOS UNIFORMES EIRELI EPP
CNPJ nº : 32.422.016/0001-89
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de japonas em ny-
lon para que os servidores da Guarda Civil Municipal possam desem-
penhar suas funções devidamente uniformizados e protegidos contra
intempéries.
VALOR GLOBAL: R$ 62.997,00 (sessenta e dois mil novecentos e no-
venta e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias.
PRAZO DE CONTRATO: 30(trinta) dias.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 12/06/2017

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2017.

Alexandre Bastos Loureiro dos Santos
Chefe de Gabinete do Prefeito

Wyllian Carvalho Pacheco Bolckau
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

Id: 2043114

AVISO DE INCLUSÃO DE TELEFONE PARA VISTORIA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in
fine, em atendimento à determinação do Secretário Municipal de In-
fraestrutura e Mobilidade Urbana, constante dos autos do Pregão Pre-
sencial de nº 019/2017 - cujo objeto é a prestação de serviços de
locação de grupo gerador a diesel, com quadro de transferência au-
tomático (QTA) quando necessário e onde não tiver efetivamente o
(QTA), terá operadores 24 horas ou enquanto durar o serviço, com
suporte técnico, combustível, instalação e desinstalação dos cabos,
para atender a situações de energia elétrica alternativa nos diversos
órgãos municipais, em especial, hospitais e unidades básicas de saú-
de, prontos socorros, escolas, defesa civil; sejam emergenciais, por
falta de energia da concessionária e ou para iluminação e som de
eventos culturais e esportivos, no centro, bairros e distritos no mu-
nicípio - torna público e comunica aos interessados que além dos
contatos já informados no Aviso de licitação e no edital convocatório,
acrescenta-se mais um número de telefone, qual seja, (22) 98175-
1231, que auxiliará, sobretudo, na consecução do documento solici-
tado no subitem 10.4 do Termo de Referência.

Ademais, quaisquer dúvidas ou questionamentos verbais continuarão
a ser dirimidas, na forma do edital, pelos telefones nº (22) 98175-
2073 ou 98175-0911, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00
às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Id: 2043113

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0122/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-

são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: LABVIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 39.808.530/0001-04.
VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0148/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 003/2017.
PROCESSO: 2017.099.000064-1-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas nutricionais para atender as deman-
das oriundas do Programa de Alergia Alimentar - Departamento de
Nutrição e o Programa de Atendimento Domiciliar -PAD, ambos da
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes e a Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
CNPJ: 03.464.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 128.875,00 (Cento e vinte e oito mil oitocentos e
setenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0150/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 003/2017.
PROCESSO: 2017.099.000064-1-PR.
OBJETO: Aquisição de fórmulas nutricionais para atender as deman-
das oriundas do Programa de Alergia Alimentar - Departamento de
Nutrição e o Programa de Atendimento Domiciliar -PAD, ambos da
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes e da Fun-
dação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 117.325,00 (Cento e dezessete mil trezentos e
vinte e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0153/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: LABVIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 39.808.530/0001-04.
VALOR TOTAL: R$ 20.160,00 (Vinte mil cento e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 05 de Junho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



11Ano IX - No- LXIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 7 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0163/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 031/2016.
PROCESSO: 2016.099.000269-5-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
bolsas duplas e triplas, para coleta de sangue total nos doadores,
com cessão de equipamentos para atender ao Hemocentro Regional
de Campos dos Goytacazes, que integra a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA.
CNPJ: 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 88.380,00 (Oitenta e oito mil e trezentos e oitenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 23 de Junho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE CONTRATO: 0165/2017.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 063-A/2015.
PROCESSO: 2015.099.000198-8-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares (sistema de
drenagem ventricular externa - DVE), para atender as necessidades
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 39.228.242/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 23 de Junho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2043080

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

Instituto de Previdência dos Servidores do Município
de Campos dos Goytacazes

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Deliberativo do PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes),
nomeados através da Portaria nº 1778/2017, publicada no Diário Ofi-

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2017

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 005/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos inseticidas, raticidas, aplicadores e repelentes para atender às
necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Am-
biental.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 20 de julho de 2017, às 9h30min (nove horas e trinta mi-
nutos).
O novo edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefones nº (22) 98175-2073 / 98175-0911, no horário de 9:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Todas as empresas deverão retirar novo Edital

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2043111

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0384/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE instituir Comissão de Trabalho com a finalidade de
avaliar os atos administrativos, fichas funcionais, licenças-prêmios, fé-
rias, processos de aposentadorias, veracidade de fichas funcionais e
documentos comprobatórios, nomeações de cargos comissionados
e/ou funções gratificadas deste Poder Legislativo, que será assim
constituída: OSVALDO RAMOS VIEIRA - (Presidente), NAYRON DA
SILVA PINTO, PATRICIA DE SOUZA MANHÃES e ÁLVARO DE
CARVALHO BARROS, com a finalidade de subsidiar lançamentos
contábeis e sistemas informatizados.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de julho de
2017, 349º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente - Id: 2043075

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 297/2016
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/2016
CONTRATO N° 001/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
cartucho de tonner compatível com impressora HP para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: MARTINS & NASCIMENTO INFORMÁTICA LTDA -
ME, inscrita no
CNPJ: 20.058.175/0001-67
VALOR GLOBAL: R$ 4.498,50 (Quatro mil quatrocentos e noventa e
oito reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias a partir de 07/03/2017 a
06/04/2017.
ASSINATURA: 06/03/2017
DOTAÇÃO: P.T. 112200672724
DESPESA: N.D.339030
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2017, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.
Marcus Welber Gomes da Silva

Presidente da C.M.C.G.
(Publicado por omissão)

Id: 2043074

cial do Município no dia 27/06/2017, em conformidade com os Arts.
43 e 44 da Lei Nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será rea-
lizada no dia 07/07/2017 às 09:00 horas, na sede do PREVICAMPOS,
situado na Av. Dr. Alberto Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem
sobre as seguintes pautas:

a) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 05 de Julho de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 2043083


